

## MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

[11198]

## Raad voor de mededinging. — Beslissing van 25 juni 1996. — Nr. 96-C/C 10

In zake :

Cobelal N.V.  
 HR. Leuven : 85609  
 Minderbroedersstraat 8  
 3000 Leuven, en  
 Lebrun Daniel  
 Route Provinciale 1  
 7543 Mourcourt, en  
 Lebrun Willy  
 Rue Sainte-Aldegonde 45  
 7540 Kain (Tournai),

Op 24 mei 1996 hebben n.v. Cobelal en de heren Daniël en Willy Lebrun bij de Dienst voor de Mededinging gezamenlijk aangifte gedaan van een concentratie door middel van hun gemeenschappelijke vertegenwoordiger, meester A. Vanderelst, Belgica-straat 7 te Zaventem.

De Raad nam inzage van het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst van Mededinging, medegeedeeld aan de Raad op 14 juni 1996.

De Raad hoorde Ann Grootjans, rapporteur, namens de Dienst in haar verslag evenals meester Vanderelst namens de aanmeldende partijen.

De overname heeft betrekking op een overeenkomst d.d. 17 mei 1996 waarbij Cobelal n.v. 100 % van de aandelen verwert van de s.a. Ets. Lebrun en waardoor automatisch de beide dochterondernemingen van deze laatste vennootschap, de s.p.r.l. Ets. Brassine & Fils en s.c.r.l. Les Silos de la Dendre, mee worden overgenomen.

De overdracht van de aandelen heeft betrekking op ondernemingen in de zin van artikel 1 van de wet en de aangemelde concentratie is er één in de zin van artikel 9.1 van dezelfde wet.

De koper, n.v. Cobelal, is de financiële holding van de groep AVEVE, die realiseerde in 1995 een omzet van 25 896 447 926 BEF, de s.a. Ets. Lebrun en haar dochter realiseerden in het boekjaar 1994-95 een omzet van 1 808 786 088 BEF, zodat partijen de omzeldrempel van 3 miljard overschreden.

Bovendien wordt op de markt van de groothandel in meststoffen de marktaandeeldrempel van 25 % overschreden zodat de wettelijke drempels bepaald in artikel 11 van de wet, overschreden zijn en de concentratie binnen het toepassingsgebied van de wet valt.

De bij de transactie betrokken partijen zijn actief op de markt van de grootdistributie van meststoffen, phytofarmaceutische producten, zaden en pootgoed, veevoeders en op de markt van de stockage en de commercialisatie van inlandse granen.

Nu de concentratie voor controle in aanmerking komt, dienen de gevolgen van de concentratie voor de mededinging onderzocht op alle markten waarop de overnemer zijn activiteiten uitoefent na de concentratie.

Toch heeft de Dienst buiten de markt van de grootdistributie van de meststoffen slechts de markten onderzocht van de grootdistributie van phytofarmaceutische producten en die van de stockage en commercialisatie van inlandse granen.

Hoewel na de concentratie het marktaandeel voor wat de groothandel in meststoffen betreft aanzienlijk is geworden, blijkt uit de antwoorden van de gevraagde ondernemingen dat zij daarin geen bezwaar zien : om de concurrentie aan te kunnen met de grote bedrijven die zich in het buitenland gevormd hebben, moet de Belgische distributie zich wapenen.

Een gelijkaardige motivering is er voor wat betreft de groothandel in gewasbeschermingsmiddelen.

Wat de markt van de stockage en commercialisatie van granen betreft, raamde één van de concurrenten het marktaandeel van de aanmeldende partijen in Wallonië vrij hoog. Het aantal streekgebonden ondernemingen op die markt zou erg groot zijn. Toch wordt ook hier geen probleem ervaren gezien de concurrentie van enkele vertikaal geïntegreerde groepen.

Aldus komt de Raad voor Mededinging tot de bevinding dat de voorliggende operatie niet tot gevolg heeft dat een machtspositie wordt verworven of versterkt die een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markt of op een wezenlijk deel hiervan merkbaar belemmert, zodat zij overeenkomstig de bepalingen van artikel 33, § 2, 2b van de wet, beslist zich niet tegen de concentratie te verzetten.

Om deze redenen

De Raad voor Mededinging :

Gelet op de voorhanden zijnde gegevens, verzet zich niet tegen de concentratie.

Aldus uitgesproken bij beslissing van 25 juni 1996 door de Kamer van de Raad voor Mededinging, samengesteld als volgt : P. Vanhelsmont, voorzitter van de kamer; J. Van Ooteghem, P. Van Cayseele en H. Van Impe, leden.